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Indledning 
Formålet med projektet SDG Accelerator for Små 
og Mellemstore Virksomheder var at accelerere 
danske industrivirksomheders engagement i arbej-
det med bæredygtig forretningsudvikling. Mere 
konkret anvendte programmet de 17 Verdensmål 
(SDGerne – Sustainable Development Goals) til at 
understøtte innovationsprocesser i 32 danske pro-
duktionsvirksomheder for derigennem at under-
støtte deres konkurrenceevne. 
 
Formålet var – gennem et skræddersyet, ti-måne-
ders accelerations- og innovationsforløb - at ud-
vikle nye, konkrete produkter, services eller forret-
ningsmodeller, der både havde et dokumenterbart 
positivt aftryk på en eller flere Verdensmål samtidig 
med, at løsningen havde kommercielt potentiale. 
Den underliggende tese er, at hvis en løsning er 
kommercielt bæredygtig, så er chancen for, at den 
forbliver og skalerer langt større, end hvis arbejdet 
med bæredygtighed er en udgift for virksomheden. 
 
Verdensmålene kan ses som et katalog over ver-
dens mest presserende udfordringer og dermed 
også et katalog over verdens største behov for bæ-
redygtige løsninger. Den private sektor kan levere 
disse løsninger, og flere og flere virksomheder be-
gynder også at se Verdensmålene som en løfte-
stang for innovation og styrket konkurrenceevne 
nationalt og globalt. Verdensmålene giver også en 
god ramme for at styrke virksomheders fortælling 
om sig selv internt og eksternt samt for at tiltrække 
talentfulde medarbejdere, kunder og investorer.  

Aktiviteter og Leverancer 
I SDG Accelerator fik de deltagende virksomheder 
assistance af konsulenter og eksperter – understøt-
tet af en solid metode - til at udvikle nye produkter, 
tjenester eller forretningsmodeller, der adresserer 
de udfordringer, som Verdensmålene afspejler. 
 
Herudover fik virksomhederne hjælp til at enga-
gere deres medarbejdere i Verdensmålene via 
medarbejderkampagner og -aktiviteter samt at 
kommunikere om deres arbejde. SDG Accelerator 
havde således overordnet tre forandringsmål: 
 

1. Fremme bæredygtig innovation hos små 
og mellemstore danske virksomheder 
(SMV’er) og konkret udvikle som minimum 
et produkt, en tjeneste eller forretnings-
model med udgangspunkt i Verdensmå-
lene og med kommercielt potentiale 
 

2. Anvende bæredygtig innovation som af-
sæt til at skabe en bredere forståelse af, 
hvordan virksomheder kan arbejde med 
social og miljømæssig bæredygtighed lo-
kalt og globalt 
 

3. Skabe en model, der kan inspirere virksom-
heder uden for programmet til at komme i 
gang med at arbejde med Verdensmålene 
i deres forretning 
 

Støtte til at udvikle nye bæredygtige løsninger 
med kommercielt potentiale 
Konkret kom virksomhederne igennem en forret-
ningsudviklings-proces på ca. ti måneder, hvor de 
gik fra idégenerering og identifikation af nye pro-
dukter, tjenester eller forretningsmodeller til udvik-
ling af prototyper og forretningsplaner. Forløbet 
tog afsæt i fem faser, der indebar tre individuelle 
workshops med virksomheden af en halv dags va-
righed og to fælles heldags workshops (af hhv. en 
og to dages varighed) med deltagelse af alle virk-
somhederne i programmet, FN-eksperter, rele-
vante partnere, fageksperter og investorer. Hertil 
kom et kickoff-event, hvor topledelsen og teamet 
fra virksomheden øgede kendskabet til Verdens-
målene og begyndte at lægge sig fast på en vision 
og et mål for processen samt en afsluttende event 
med fejring af de deltagende virksomheder (se bil-
lede 7-12, bilag 1). 
 
Endemålet med Business Innovation Journey, som 
processen blev kaldt, var at ende med en løsning, 
der er godt og grundigt gennemarbejdet både i re-
lation til løsningens positive bidrag til Verdensmå-
lene og dens kommercielle potentiale. Der skulle 
eksempelvis være tænkt over hvilke delmål (under 
de 17 overordnede Verdensmål) virksomhedens 
løsning ville have en positiv indvirkning på, og 
hvordan man ville måle denne (og om der kunne 
være utilsigtede negative effekter af løsningen). 
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Det skulle også stå helt klart, hvordan virksomhe-
den kunne tjene penge på løsningen ved eksem-
pelvis at kigge på produktionsomkostninger, go-
to-market strategier, konkurrerende produkter, 
prissætning m.v. Den endelige business case skulle 
således være så solid, at man uden at blinke ville 
være tryg ved at forelægge den for en bestyrelse 
eller en potentiel investor, fordi man allerede havde 
stillet sig selv alle tænkelige kritiske spørgsmål. Og 
en del af programmet var netop, at virksomhe-
derne ikke selv skulle stille alle disse tænkelige kri-
tiske spørgsmål. 
 
Få hjælp til at engagere medarbejderne i arbej-
det med Verdensmålene 
Virksomhederne får i SDG Accelerator-programmet 
også støtte til at omsætte arbejdet med Verdens-
målene til intern kommunikation og til en intern 
kampagne og aktiviteter, der kan øge kendskabet 
til Verdensmålene og styrke engagementet hos 
virksomhedens medarbejdere. Konkret tilbydes 
deltagerne at anvende materiale udarbejdet speci-
fikt til at aktivere medarbejdere i SMV’er i Verdens-
målene (Se billede 13-18 i bilag 1). Materialet kan 
også justeres, så det passer i den specifikke virk-
somhedskontekst. 
 
Støtte til effektivt at kommunikere om virksom-
hedens løsninger og bæredygtige ambitioner 
Kommunikation er en vigtig del af programmet. 
Derfor deles cases og løbende fremskridt fra pro-
grammet bredt via klassiske medier/presse og 

sociale medier. Således kan virksomhedernes løs-
ninger og bæredygtige ambitioner tjene som inspi-
ration for andre virksomheder, der på den måde 
kan se, hvordan SMV’er kan skabe innovation og 
styrke deres forretning ved at arbejde systematisk 
med Verdensmålene (se billede 19-24 i bilag 1). 
Processer og redskaber anvendt i programmet gø-
res tilsvarende offentligt tilgængelige for at hjælpe 
andre virksomheder til at komme i gang med at an-
vende Verdensmålene som afsæt for innovation og 
vækst. 

Effekt 
Den bedste måde at illustrere effekten af SDG Ac-
celerator for SMVer er ved at se på, hvad de delta-
gende virksomheder har fået ud af at være med. 
Hvor langt virksomhederne var kommet med deres 
løsning efter de ti måneder afhang selvfølgelig af, 
om løsningen var noget helt nyt for virksomheden 
eller byggede på eksisterende produkter eller til-
gange samt hvor kompleks løsningen var. Alle de 
32 deltagende virksomheder endte med en form 
for business case, hvor både bæredygtig impact og 
kommercielt potentiale var identificeret. Nogle var, 
både under forløbet, og ved forløbets afslutning, 
allerede i gang med at sælge deres løsning, mens 
andre ved afslutningen stadig var i gang med nød-
vendige analyser, der skulle støtte op om løsnin-
gens udrulning. 
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- Nogle virksomheder havde eksempelvis fokus på 
at udvikle og teste nye forretningsmodeller og pro-
dukter i både Danmark og verdens vækstmarkeder 
og udviklingslande eksempelvis via diverse FN-
partnerskaber (heriblandt Desmi, BLUETOWN, Tri-
pleNine, Pack Tech). 
 
- Andre virksomheder havde fokus på at udvikle 
nye cirkulære modeller for forbrug (heriblandt An-
gulus, Plastix, Wood Wood, Ganni). 
 
- Andre virksomheder havde fokus på at udvikle 
teknologiske løsninger, der kunne skaleres til en hel 
branche i både ind-og udland (heriblandt RGS Nor-
dic, Jespers Torvekøkken, Nordisk). 
 
Eksempelvis har BLUETOWN til sine soldrevne 
WiFi-tårne, der leverer internetløsninger til befolk-
ninger, som ikke har internetadgang, udviklet en 
”local cloud” løsning, der kan fungere i isolerede og 
fattige landområder. BLUETOWN udviklede og te-
stede en lokalt forankret forretningsmodel i samar-
bejde med FN-organisationer i Ghana, hvor myn-
digheder, private firmaer og NGO’er kan sponso-
rere læringsmateriale og derved gøre det tilgæn-
geligt gratis for lokalbefolkningen. RGS Nordic har 
udviklet en digital platform, der kan give transpor-
tører mulighed for at optimere anvendelsen af de 
mange lastbiler, der hver dag besøger virksomhe-
dens behandlingsanlæg i Skandinavien. Løsningen 
vil reducere tomkørsel og dermed også udlednin-
gen af CO2 signifikant. På sigt vil løsningen være et 
best practice-eksempel på, at deling af transport-
data og samarbejde mellem forskellige aktører i in-
dustrien kan medføre en markant reduktion af 
tomkørsel på de europæiske veje til gavn for virk-
somheder, miljø og mennesker. Dette har ledt til 
partnerskaber med IBM og Itelligence om videre-
udvikling af platformen. 
 
Løsningerne kan tilgås på programmets hjemme-
side: http://www.sdg-accelerator.org/content/sdg-
accelerator/en/home/about/participating-compa-
nies.html 
 
Arbejdet med de 32 virksomheder demonstrerede 
med al tydelighed, at bæredygtighed og Verdens-
målene kan bruges som et springbræt for innova-
tion og forretningsudvikling på mange forskellige 
måder, hvilket også har tilladt, at andre 

virksomheder udenfor programmet har kunne 
finde inspiration til deres eget arbejde med bære-
dygtig forretningsudvikling. Dette har blandt andet 
været understøttet af SDG Accelerators store fokus 
på forankring og formidling, hvilket behandles i 
næste afsnit men også på formelle aktiviteter med 
henblik på at sikre skalering og replikering af SDG 
Accelerator i andre lande. I skrivende stund er der 
således Accelerator-programmer i Moldova og 
Bosnien, ligesom der er intentioner om at starte Ac-
celerator-forløb op i Ukraine og en række andre 
lande. 
 
Ifølge den eksterne evaluering af programmet fra 
april 2020 blev det ligeledes konkluderet, at ”the 
programme addresses a need among the compa-
nies for assistance on working more strategically 
with the SDGs using these as a lever for growth and 
innovation” og, at “…most of both the 2018 and 
2019 companies finds that they are now working 
with the SDG’s in a strategic manner that would not 
be the case without the programme”. Hvad angår 
måling af programmets effekt, konkluderede 
evalueringen, at “In general, the programme has 
succeeded in producing short-term outputs espe-
cially in relation to kick starting focused action and 
business development in companies (…) Concern-
ing long-term outcomes and impacts the SDG Ac-
celerator has to a large extent contributed to new 
ways of thinking business in the companies. Simi-
larly, the programme has contributed with new in-
novative ways of working with SDGs”. 

Forankring og Formidling 
For at sikre, at den viden og de ressourcer, der er 
udviklet i SDG Accelerator forankres og kan komme 
andre til gode, er alle materialer, der er anvendt i 
etableringen tilgængelige på http://www.sdg-ac-
celerator.org/content/sdg-accelerator/en/home/li-
brary.html  
 
Det gælder ud over case-kataloget blandt andet: 

1. SDG Accelerator Blueprint v 2.0 
2. SDG Accelerator Toolkit v 2.0 
3. SDG Accelerator Manual 
4. Company cases – 2018 og 2019 
5. Opportunity Cards og andre ‘plug-and-

play’ materialer 
6. Employee Engagement materiale 

http://www.sdg-accelerator.org/content/sdg-accelerator/en/home/library.html
http://www.sdg-accelerator.org/content/sdg-accelerator/en/home/library.html
http://www.sdg-accelerator.org/content/sdg-accelerator/en/home/library.html
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Herudover har programmet fået stor opmærksom-
hed i medier og blandt eksterne interessenter. Pro-
grammet har eksempelvis været i medierne i form 
af aviser, radio og/eller tv samt podcasts mere end 
130 gange heriblandt alle de store danske dag-
blade. Derudover har SDG Accelerator-teamet 
holdt mere end 100 eksterne præsentationer og 
oplæg om programmet, og mange af de delta-
gende virksomheder har været med til disse præ-
sentationer, der er foregået i både ind- og udland. 
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